
 
 

 

COMUNE DI MOSCIANO SANT’ANGELO 
-  P r o v i n c i a    d i    T e r a m o  - 

Area Segretario Generale 
Codice Fiscale n° 82000070670 Partita I.V.A. n° 00252130679 
 
 

 

DECRETO N. 1 DEL 27/02/2026 
 

OGGETTO: 
ATTRIBUZIONE DELL’INCARICO DI RESPONSABILE DELLA STRUTTURA IN 
STAFF “AFFARI GENERALI” E NOMINA DATORE DI LAVORO DEL SEGRETARIO 
GENERALE DOTT.SSA RAFFAELLA D'EGIDIO.   

 
 

IL  SINDACO 
 
Premesso che con decreto sindacale n.. 8 del 12-05-2023 (RG n. 81) il Sindaco Del Comune di Roseto Degli Abruzzi 
ha provveduto a nominare Segretario titolare della Segreteria Convenzionata Roseto Degli Abruzzi – Mosciano 
Sant’Angelo, classe 1B, la Dr.ssa D’Egidio Raffaella;  
Considerato: 

 che nell’organigramma dell’Ente, approvato da ultimo con la Deliberazioni di Giunta Comunale 67 del 
02/05/2025, l’Ufficio in staff Affari generali è posto alle dirette dipendenze del Segretario Generale;  

 che le funzioni afferenti all’area Affari generali sono le seguenti: 
� Attività di segreteria generale: supporto alle riunioni di Giunta, Consiglio e commissioni consiliari, 

gestione gettoni di presenza agli amministratori, gestione oneri per permessi retribuiti agli 
amministratori, gestione rimborso spese e indennità di missione agli amministratori; 

� Gestione iter degli atti 
� Istruttorie dei provvedimenti di esclusiva competenza del Sindaco;  
� Contratti rogati dal Segretario comunale, tenuta repertorio, convocazione alla stipula e determinazione 

delle spese contrattuali 
� Protocollo generale 
� Servizio messi: Pubblicazioni albo e servizi di notifica 
� Archivio corrente e di deposito 
� Pianificazione strategica (DUP, Piao, Piano delle performance in collaborazione con l’ufficio 

finanziario) a supporto degli organi istituzionali 
� OIV 
� Attuazioni delle previsioni del regolamento in ordine al controllo di regolarità amministrativo- 

contabile e monitoraggio trasparenza; 
� Attuazione delle procedure disciplinari segnalate all’ufficio 
� Rapporti con i cittadini (Ufficio relazioni con il pubblico)  
� Istituti di partecipazione: istanze, petizioni, proposte e question time; 
� Tutela dati personali  

 Che all’area affari generali risultano assegnati tre dipendenti rispetto ai quali il segretario comunale svolge 
compiti e funzioni quale “datore di lavoro”; 

 Che annualmente, dall’anno 2023, al Segretario generale preposto alla struttura vengono assegnati obiettivi 
specifici oggetto di valutazione da parte dell’OIV;  

 Che al segretario vengono assegnate specifiche risorse con il PEG per la gestione del settore affari generali  



Visto l’art. 50, comma 10 del Dlgs.267/2000, ai sensi del quale << Il Sindaco ed il Presidente della Provincia nominano 
i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono le aree dirigenziali e quelli di collaborazione esterna 
secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli artt. 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti>>; 
Visto l’art. 109 comma 1, del D.Lgs in parola che testualmente recita << Gli incarichi dirigenziali sono conferiti  a 
tempo determinato ai sensi dell’art. 50 , comma 10, con provvedimento motivato e con le modalità fissate dal 
regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi , secondo criteri di competenza professionale in relazione  ai 
programmi indicati nel programma amministrativo del sindaco o del Presidente della provincia,  e sono revocati , in 
caso di inosservanza delle direttive del Sindaco o dal Presidente della provincia della giunta o dall’assessore di 
riferimento, o in caso di mancato raggiungimento, al termine di ciascun anno finanziario, degli obiettivi assegnati nel 
piano esecutivo di gestione, previsto dall’art.169 o per  o per responsabilità particolarmente grave e reiterata e negli altri 
casi  disciplinati dai contratti collettivi di lavoro>> ; 
Richiamato l’art.97, comma 4, lettera “D” del Dlgs. in argomento, relativo a ruoli e funzioni del Segretario Comunale, 
che testualmente recita :<< esercita ogni altra funzione, attribuitagli dallo Statuto o dai Regolamenti o conferitagli dal 
Sindaco o dal Presidente della Provincia>>;  
Richiamata la convenzione di segreteria comunale corrente tra gli enti che all’articolo 6 recita  
“L’Ente capo convenzione provvederà all’erogazione delle intere competenze economiche spettanti al segretario 
comunale e al recupero delle spese a carico del Comune di Mosciano Sant’Angelo . La spesa relativa al trattamento 
economico del segretario comunale, così come determinata dal vigente contratto di categoria dei segretari, graverà su 
ciascun Ente nella seguente proporzione: - Comune di Roseto Degli Abruzzi: 75%% - Comune di Mosciano 
Sant’Angelo:25%. Eventuali e ulteriori oneri derivanti da incarichi strettamente legati alle specifiche necessità del 
singolo ente, saranno erogate direttamente dall’ente interessato.” 
Evidenziato che il presente provvedimento non comporta nuove o maggiori spese poiché giusto decreto del sindaco del 
Comune di Roseto Degli Abruzzi n. 14 del 31-12-2024 Registro generale n. 14 con oggetto “Pesatura della retribuzione 
di posizione del Segretario Generale dott.ssa Raffaella D'Egidio” la stessa risulta valutata nei limiti massimi di legge;   
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.; 
Visto il Testo Unico n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 50 e 109; 
 

DECRETA 
 

1. Dare atto che le premesse e le relative argomentazioni formano parte integrante e sostanziale del presente 
decreto. 

2. Attribuire, per quanto in premessa, al Segretario Generale del Comune, dott.ssa. Raffaella D’Egidio, l’incarico 
di Responsabile l’Ufficio in staff Affari generali ( 

3. Individuare lo stesso quale “datore di lavoro” di cui all'art. 2, comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 81/2008 e 
successive modifiche ed integrazioni, con i compiti e le funzioni previste dalla citata normativa. 

4. Dare atto che alla dott.ssa Raffaella D’Egidio sono attribuiti autonomi poteri decisionali e di spesa, secondo le 
previsioni del Bilancio / PEG. 

5. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa per l’ente. 
  
 
 
Dalla Residenza Municipale, li 27/02/2026  Sindaco 
  galiffi giuliano   
 


